
 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

  
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 130     Data  24/05/2016 
 
 

  di impegno di spesa     
  senza impegno di spesa   
 

 

 

 

 

 

 

 
Cap.  480 Missione 9 Programma 5 

C.I.G.: ZBD196337E  
C.U.P.:  
 

IL DIRETTORE  

 

Richiamati i documenti amministrativi sotto elencati:  

 Determinazione Dirigenziale n. 109 del 06.05.2016, avente ad oggetto l’approvazione 

della procedura per l’affidamento degli abbattimenti di soggetti arborei costituenti un 

pericolo per la pubblica incolumità, presso il Sacro Monte di Orta;  

 Determinazione Dirigenziale n. 115 del 12.05.2016, avente ad oggetto l’affidamento 

provvisorio degli interventi di cui all’oggetto alla ditta “Il Castagno di Borionetti Marco”: 

via per Boleto 17 – 28010 Pella (NO), P.IVA 01629730035, tel. 0322969460, mail 

ilcastagnopella@pec.com;  

 La nota prot. n. 1334 del 12.05.2016 indirizzata alla ditta “Il Castagno di Borionetti 

Marco” con la quale si dava contezza dell’esito della procedura Mepa di affidamento e si 

chiedeva di produrre tutte le documentazioni necessarie a sostanziare l’affidamento 

definitivo, ai sensi del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;  

 

Acquisiti i seguenti documenti utili ad addivenire all’aggiudicazione definitiva:  

 Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dalla piattaforma INAIL con N. 

3559599, con scadenza 01.09.2016, da cui risulta che la ditta Il Castagno di Borionetti 

Marco, P.IVA 01629730035, è in regola quanto ai versamenti previsti in capo all’INPS e 

INAIL (Rif. registrazione al Prot. n. 1367 del 13.05.2016);  

 Documento di rinnovo delle attestazioni valevoli per l’accreditamento alla piattaforma 

Mepa, firmato digitalmente il 15.03.2016 (Rif. registrazione al Prot. n. 1454 del 

23.05.2016); 

 Iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Novara n. 

188708 del 31.07.1997 della Ditta Il Castagno di Borionetti Marco (Rif. registrazione al 

Prot. n. 1452 del 23.05.2016);  

 Dichiarazione relativa ai soggetti affidatari di noli a freddo e noli a caldo (Rif. 

registrazione al Prot. n. 1452 del 23.05.2016), unitamente alle rispettive dichiarazioni 

dell’assunzione dell’obbligo della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEFINITIVO ABBATTIMENTI DI SOGGETTI ARBOREI 

COSTITUENTI UN PERICOLO PER LA PUBBLICA INCOLUMITA’ - PRESSO IL SACRO 

MONTE DI ORTA, ALLA DITTA “IL CASTAGNO DI BORIONETTI MARCO” – P.IVA 
01629730035. CIG ZBD196337E 

mailto:ilcastagnopella@pec.com


 

 

13.08.2010, n. 136 (Rif. registrazione al Prot. n. 1457 del 23.05.2016 – ditta Lombardo 

Paolo; Rif. registrazione al Prot. n. 1458 del 23.05.2016 – ditta Agostinetto Agostino; 

Rif. registrazione al Prot. n. 1459 del 23.05.2016 – ditta Bellan Emanuele); 

 Polizza Fidejussoria per cauzione definitiva n. 52416/96/147323507, attivata il 

13.05.2016 con UnipolSai Assicurazioni – agenzia di Borgomanero/52416 (Rif. 

registrazione al Prot. n. 1447 del 20.05.2016);  

 Assicurazione Aziendale conforme a quanto richiesto nel Capitolato speciale descrittivo 

e prestazionale, n. 746093808 emessa il 10.12.2015 (Rif. registrazione al Prot. n. 1447 

del 20.05.2016);  

 Attestati partecipazione ai corsi di: Addetto antincendio, Addetto primo soccorso gruppo 

B-C 12 ore - più aggiornamenti, Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, RSPP, 

Formazione lavori in quota su funi (attività su albero), lavoratori addetti ai sistemi di 

accesso e posizionamento mediante funi - più aggiornamenti, Operatore addetto alla 

conduzione di piattaforme di lavoro mobili elevabili; 

 Piano Sostitutivo di Sicurezza integrato dei contenuti del Piano Operativo di Sicurezza, 

ai sensi del D.Lgs 81/2008, elaborato dalla ditta Il Castagno di Borionetti Marco, 

visionato e verificato dal Direttore Esecutivo del Contratto, Dott. Antonio Aschieri, (Rif. 

registrazione al Prot. n. 1460 del 23.05.2016); 

 Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza elaborato dall’Ente e 

sottoscritto dalla ditta e dal Direttore Esecutivo del Contratto, allegato al contratto 

quale parte integrante e sostanziale;  

 Contratto di affidamento di appalto di servizi, stipulato conformemente ai documenti di 

gara e secondo lo schema di contratto già allegato alla procedura di scelta del 

contraente espletata su Mepa, firmato digitalmente dalle parti (Rif. registrazione al Prot. 

n. 1436 del 23.05.2016), a cui vengono allegati i documenti firmati digitalmente dalla 

ditta affidataria, forniti in fase di gara dalla medesima, di cui all’art. 23 del Contratto, 

con particolare riferimento al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale ed alla 

Relazione tecnica illustrativa e di stima, completa di elaborati grafici progettuali; 

 Documento di stipula del contratto elaborato automaticamente dalla piattaforma Mepa, 

www.acquistinretepa.it, firmato digitalmente dai comparenti (Rif. registrazione al Prot. 

n. 1437 del 20.05.2016).  

 

Appurato che, ai sensi del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, art. 105, comma 2, le lavorazioni che 

l'appaltatore intendeva affidare a sub contraenti non costituiscono subappato, in quanto 

trattasi di noli a freddo o noli a caldo in cui l'incidenza del costo della manodopera e del 

personale non supera il 50 per cento dell'importo del contratto da affidare. Per tale ragione la 

Stazione appaltante è tenuta unicamente ad acquisire i dati dei sub contraenti e le 

dichiarazioni relative alla tracciabilità dei pagamenti avverso i medesimi. Per la stessa ragione 

non si applicano i pagamenti diretti ai subappaltatori o cottimisti di cui al comma 13 del 

medesimo articolo.  

 

Ritenuto, alla luce delle documentazioni acquisite relative alla ditta “Il Castagno di Borionetti 

Marco”: via per Boleto 17 – 28010 Pella (NO), P.IVA 01629730035, tel. 0322969460, mail 

ilcastagnopella@pec.com e sub contraenti, di poter sostanziare l’aggiudicazione definitiva, 

ovvero di poter considerare il soggetto contraente idoneo all’affidamento sia dal punto di vista 

dei requisiti generali che tecnici, quindi di poter legittimamente dare avvio ai lavori di cui 

all’oggetto;  

 

Vista la disponibilità al Cap. 48090 Missione 9 Programma 5 del Bilancio di previsione 2016; 

 

Visti: 

1. la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 

2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme 

in materia di Sacri Monti; 

http://www.acquistinretepa.it/
mailto:ilcastagnopella@pec.com


 

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

3. il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

4. la L.R. n. 7/2001; 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

7. il Decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016;  

8. il parere di regolarità contabile n. 87 del 12.05.2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 commi 1 e 3;  

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di dare atto l’Ente ha acquisito, tutte le documentazioni necessarie a sostanziare 

l’aggiudicazione definitiva di quanto in oggetto con la ditta Il Castagno di Borionetti Marco, via 

per Boleto 17 – 28010 Pella (NO), tel. 0322969460, mail ilcastagnopella@pec.com, P.IVA 

01629730035, con particolare riferimento a quanto sotto elencato:  

 Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dalla piattaforma INAIL con N. 

3559599, con scadenza 01.09.2016, da cui risulta che la ditta Il Castagno di Borionetti 

Marco, P.IVA 01629730035, è in regola quanto ai versamenti previsti in capo all’INPS e 

INAIL (Rif. registrazione al Prot. n. 1367 del 13.05.2016);  

 Documento di rinnovo delle attestazioni valevoli per l’accreditamento alla piattaforma 

Mepa, firmato digitalmente il 15.03.2016 (Rif. registrazione al Prot. n. 1454 del 

23.05.2016); 

 Iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Novara n. 

188708 del 31.07.1997 della Ditta Il Castagno di Borionetti Marco (Rif. registrazione al 

Prot. n. 1452 del 23.05.2016);  

 Dichiarazione relativa ai soggetti affidatari di noli a freddo e noli a caldo (Rif. 

registrazione al Prot. n. 1452 del 23.05.2016), unitamente alle rispettive dichiarazioni 

dell’assunzione dell’obbligo della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 

13.08.2010, n. 136 (Rif. registrazione al Prot. n. 1457 del 23.05.2016 – ditta Lombardo 

Paolo; Rif. registrazione al Prot. n. 1458 del 23.05.2016 – ditta Agostinetto Agostino; 

Rif. registrazione al Prot. n. 1459 del 23.05.2016 – ditta Bellan Emanuele); 

 Polizza Fidejussoria per cauzione definitiva n. 52416/96/147323507, attivata il 

13.05.2016 con UnipolSai Assicurazioni – agenzia di Borgomanero/52416 (Rif. 

registrazione al Prot. n. 1447 del 20.05.2016);  

 Assicurazione Aziendale conforme a quanto richiesto nel Capitolato speciale descrittivo 

e prestazionale, n. 746093808 emessa il 10.12.2015 (Rif. registrazione al Prot. n. 1447 

del 20.05.2016);  

 Attestati partecipazione ai corsi di: Addetto antincendio, Addetto primo soccorso gruppo 

B-C 12 ore - più aggiornamenti, Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, RSPP, 

Formazione lavori in quota su funi (attività su albero), lavoratori addetti ai sistemi di 

accesso e posizionamento mediante funi - più aggiornamenti, Operatore addetto alla 

conduzione di piattaforme di lavoro mobili elevabili; 

mailto:ilcastagnopella@pec.com


 

 

 Piano Sostitutivo di Sicurezza integrato dei contenuti del Piano Operativo di Sicurezza, 

ai sensi del D.Lgs 81/2008, elaborato dalla ditta Il Castagno di Borionetti Marco, 

visionato e verificato dal Direttore Esecutivo del Contratto, Dott. Antonio Aschieri, (Rif. 

registrazione al Prot. n. 1460 del 23.05.2016); 

 Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza elaborato dall’Ente e 

sottoscritto dalla ditta e dal Direttore Esecutivo del Contratto, allegato al contratto 

quale parte integrante e sostanziale;  

 Contratto di affidamento di appalto di servizi, stipulato conformemente ai documenti di 

gara e secondo lo schema di contratto già allegato alla procedura di scelta del 

contraente espletata su Mepa, firmato digitalmente dalle parti (Rif. registrazione al Prot. 

n. 1436 del 23.05.2016), a cui vengono allegati i documenti firmati digitalmente dalla 

ditta affidataria, forniti in fase di gara dalla medesima, di cui all’art. 23 del Contratto, 

con particolare riferimento al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale ed alla 

Relazione tecnica illustrativa e di stima, completa di elaborati grafici progettuali; 

 Documento di stipula del contratto elaborato automaticamente dalla piattaforma Mepa, 

www.acquistinretepa.it, firmato digitalmente dai comparenti (Rif. registrazione al Prot. 

n. 1437 del 20.05.2016).  

 

Di affidare in via definitiva alla ditta Il Castagno di Borionetti Marco, via per Boleto 17 – 

28010 Pella (NO), tel. 0322969460, mail ilcastagnopella@pec.com, P.IVA 01629730035, 

l’intervento di abbattimento di soggetti arborei costituenti un pericolo per la pubblica 

incolumità - presso il Sacro Monte di Orta, di cui all’oggetto, per l’importo coincidente con 

l’offerta presentata, pari a 11.724,38 € oneri per la sicurezza inclusi e IVA 22% esclusa, così 

per complessivi 14.303,74 € IVA inclusa, risultata vincitrice e della procedura attivata su Mepa 

n. 1204317 del 06.05.2015;   

 

Di dare atto che la liquidazione delle somme di affidamento, sopra richiamate, verrà 

effettuata a seguito della presentazione di regolare fatturazione elettronica da parte della ditta 

affidataria, successivamente all’emissione del Certificato di regolare esecuzione emesso dalla 

Direzione Esecutiva del Contratto;  

 

 

Ponzano Monf.to, 24/05/2016 

                      IL DIRETTORE  

                 Dr.ssa Elena De Filippis  

 

                      F.to …………………………………… 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 24/05/2016  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Ponzano Monf.to, 24/05/2016 

                                                                                          IL DIRETTORE  

                   Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                           F.to …………………………………… 

 

 

Area Tecnica 

Responsabile del procedimento: Dott. Antonio Aschieri 

Referente istruttoria: Dott. Antonio Aschieri  

http://www.acquistinretepa.it/
mailto:ilcastagnopella@pec.com

